
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1046/2022

ESTABLECE AREA REGLAMENTADA POR POLILLA DEL
RACIMO DE LA VID (LOBESIA BOTRANA) EN LOS
LUGARES QUE SE INDICA Y DEJA SIN EFECTO
RESOLUCIONES ANTERIORES.

La Serena, 23/12/2022

VISTOS:

Lo dispuesto en el artículo 6° y 7° de la Constitución Política de la República; la ley N° 19.880, de la Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen el actuar de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N°18.755
del año 1989, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero, y sus posteriores modificaciones; el Decreto Ley N° 3.557,
del año 1981, que estable Disposiciones sobre Protección Agrícola, y sus modificaciones posteriores; la Resolución
Exenta N° 3.080, de fecha 07 de noviembre de 2013, que estable criterios en relación a las plagas cuarentenarias
para el territorio de Chile, del Director Nacional Subrogante del Servicio; la Resolución Exenta N° 5.916, del año
2016, que declara el control obligatorio de la polilla del racimo de la vid (Lobesia botrana) y sus modificaciones
posteriores y deroga la Resolución N° 4.287, del año 2014; la Resolución Exenta N° 3.822, de fecha 05 de julio de
2022, que aprueba estrategia del Programa Nacional de Lobesia botrana 2022/2023, ambas del Director Nacional del
Servicio; la Resolución N° 7 de 2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón, y las facultades
que invisto como Director Regional Subrogante del Servicio Agrícola y Ganadero, Región de Coquimbo, conforme a la
Resolución Exenta RA 119157/91/2022, de fecha 23 de mayo de 2022.

CONSIDERANDO:

1. Que se considera necesario disponer de medidas fitosanitarias tendiente a contener o erradicar, cuando
corresponda, la plaga Polilla del Racimo de la Vid,

2. Que, para este propósito el Servicio Agrícola y Ganadero (SAG), está facultado para establecer las medidas de
control que estime necesarias, en resguardo del patrimonio fitosanitario nacional,

3. Que, por Resolución Exenta Nº 5916 de 2016, indica en su Resuelvo N°4, que, en caso de detectarse un brote,
fíjese como área reglamentada la zona definida por un radio de 3 km., determinada desde cada brote de la
plaga Lobesia botrana dentro de la cual se ejecutan las labores de control propiamente tal, y

4. Que, mediante Resolución Exenta N°887 de fecha 17 de diciembre de 2020 que Establece Área Reglamentada
por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en los lugares que indica, y deja sin efecto resoluciones
anteriores, Resolución Exenta N°650 de fecha 05 de octubre de 2022 que Establece Área Reglamentada por
Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en la comuna de Illapel, localidad de Pintacura, y posterior
modificación mediante Resolución Exenta N°813 de fecha 02 de noviembre de 2022 que Establece Ampliación
del Área Reglamentada por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en la comuna de Illapel y, Resolución
Exenta N°895 de fecha 15 de noviembre de 2022 que Establece Área Reglamentada por Polilla del Racimo de la
Vid (Lobesia botrana) en la comuna de La Serena, localidad de Lambert.

RESUELVO:

1. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de La Serena, los polígonos determinados por las siguientes coordenadas UTM,
señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE (X) NORTE
(Y)



N°
VÉRTICE

ESTE
(X)

NORTE
(Y)  17 278319 6688558

1 285889 6695884  18 279292 6687406

2 285236 6696533  19 279223 6686906

3 284853 6696731  20 279248 6686484

4 283974 6697032  21 278963 6686135

5 283236 6697037  22 278572 6685202

6 282735 6696934  23 278453 6684180

7 281988 6696639  24 278604 6683157

8 281154 6695922  25 279042 6682240

9 280589 6694827  26 280511 6681045

10 280513 6693770  27 282311 6681081

11 279990 6693288  28 283119 6681610

12 279667 6692793  29 284001 6682968

13 278846 6692190  30 285238 6683409

14 278341 6691504  31 286663 6685274

15 278022 6690515  32 288461 6688372

16 278002 6689614     

2. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de Coquimbo, sector Sindempart, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE (X) NORTE
(Y)

N°
VÉRTICE

ESTE
(X)

NORTE
(Y)  11 270837 6682847

1 275941 6676475  12 270930 6682418



2 277856 6677660  13 270703 6681442

3 278518 6679759  14 270755 6679902

4 277823 6681607  15 271051 6679220

5 277595 6682572  16 271996 6678207

6 276725 6683763  17 272860 6677117

7 276903 6685960  18 274687 6676481

8 274047 6688035     

9 271074 6685191     

10 271210 6684073     

3. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de La Serena, localidad de Lambert, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE (X) NORTE
(Y)

N°
VÉRTICE

ESTE
(X)

NORTE
(Y)  17 296988 6699778

1 294208 6693944  18 296336 6700084

2 294722 6693820  19 295653 6700206

3 295247 6693783  20 295027 6700184

4 295756 6693840  21 294257 6699996

5 296333 6694015  22 293737 6699704

6 296851 6694288  23 293199 6699245

7 297150 6694510  24 292661 6698410

8 297577 6694969  25 292457 6698046

9 297812 6695325  26 292260 6697502



10 297975 6695673  27 292176 6696934

11 298192 6696101  28 292225 6696217

12 298379 6696773  29 292513 6695394

13 298412 6697131  30 293080 6694637

14 298390 6697638  31 293478 6694311

15 298196 6698354  32 293735 6694150

16 297805 6699040     

4. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de Coquimbo, sector La Cantera, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE (X) NORTE
(Y)

N°
VÉRTICE

ESTE
(X)

NORTE
(Y)  17 278953 6684406

1 278349 6678570  18 278570 6684334

2 278849 6678849  19 278225 6684221

3 279593 6678442  20 278040 6684146

4 280214 6678580  21 277745 6683998

5 280959 6678927  22 277476 6683823

6 281607 6679490  23 277182 6683574

7 281979 6680019  24 276958 6683338

8 282226 6680732  25 276755 6683074

9 282341 6681256  26 276610 6682829

10 282297 6681953  27 276478 6682549

11 282031 6682760  28 276337 6682114



12 281582 6683438  29 276258 6681613

13 281175 6683817  30 276282 6680928

14 280619 6684148  31 276709 6679818

15 280014 6684347  32 277393 6679071

16 279587 6684422     

5. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de Ovalle, localidad de Los Nogales, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM     

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

1 277998 6592161  13 278840 6603007

2 276953 6591526  14 279676 6602581

3 275099 6591526  15 280972 6600778

4 273599 6592616  16 280972 6598924

5 273026 6594379  17 280070 6597612

6 273293 6595541  18 280941 6596842

7 273029 6596697  19 281514 6595079

8 273020 6597894  20 280941 6593316

9 273427 6599332  21 279441 6592226

10 273980 6600968  22 277998 6592161

11 275654 6602086     

12 276986 6603007     

6. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de Canela Baja, los polígonos determinados por las siguientes coordenadas UTM,
señaladas a continuación:



DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  17 267356 6520391

1 265502 6520391  18 266115 6520260

2 264422 6521015  19 264929 6520646

3 263688 6522024  20 264002 6521481

4 263351 6523054  21 263513 6522448

5 263416 6524299  22 263318 6523680

6 263818 6525305  23 263563 6524732

7 264653 6526232  24 264187 6525812

8 265792 6526739  25 265196 6526546

9 267040 6526739  26 266416 6526805

10 268179 6526232  27 267636 6526546

11 269009 6525499  28 268547 6525917

12 269633 6524419  29 269378 6524992

13 269764 6523178  30 269764 6523806

14 269378 6521992  31 269633 6522565

15 268543 6521065  32 269009 6521485

16 268334 6520927     

7. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de Canela Alta, los polígonos determinados por las siguientes coordenadas UTM,
señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE



N°
VÉRTICE

ESTE NORTE  17 274197 6527454

1 272172 6521736  18 274770 6527199

2 271586 6521961  19 275277 6526830

3 271060 6522303  20 275697 6526364

4 270617 6522746  21 276011 6525821

5 270275 6523272  22 276204 6525225

6 270050 6523858  23 276270 6524601

7 269952 6524477  24 276204 6523977

8 269985 6525103  25 276011 6523381

9 270147 6525709  26 275697 6522838

10 270432 6526268  27 275277 6522372

11 270827 6526755  28 274770 6522003

12 271314 6527150  29 274197 6521748

13 271873 6527435  30 273816 6521647

14 272479 6527597  31 273192 6521581

15 273105 6527630  32 272568 6521647

16 273584 6527585     

8. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la Comuna de Los Vilos, Localidades de Quilimarí y Pichidangui, los polígonos determinados por
las siguientes coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE NORTE

N°
VÉRTICE ESTE NORTE  17 258806 6441546

1 264321 6446277  18 259182 6442662



2 265429 6446064  19 260017 6443589

3 266568 6445557  20 260954 6444090

4 267403 6444630  21 261521 6445202

5 267789 6443444  22 262490 6445987

6 267658 6442203  23 263695 6446310

7 267034 6441123  24 264890 6446128

8 266281 6440423  25 266025 6445871

9 265201 6439799  26 267034 6445137

10 264458 6439658  27 267658 6444057

11 263748 6438698  28 267789 6442816

12 262668 6438074  29 267403 6441630

13 261427 6437943  30 266568 6440703

14 260241 6438329  31 265774 6440054

15 259314 6439164  32 264588 6439668

16 258807 6440303     

9. ESTABLÉCESE como área reglamentada para Lobesia botrana, en la Región de Coquimbo, que incorpora
parcialmente a la comuna de Illapel, localidad de Pintacura, los polígonos determinados por las siguientes
coordenadas UTM, señaladas a continuación:

DATUM:WGS 84 (HUSO 19)     

 COORDENADAS
UTM  N°

VÉRTICE ESTE (X) NORTE
(Y)

N°
VÉRTICE ESTE (X) NORTE

(Y)  20 287768 6490555

1 294341 6486954  21 288163 6491042

2 294086 6486381  22 288650 6491437

3 293717 6485874  23 289209 6491722



4 293251 6485454  24 289815 6491884

5 292708 6485140  25 290441 6491917

6 292112 6484947  26 291060 6491819

7 291488 6484881  27 291646 6491594

8 290864 6484947  28 292110 6491300

9 290268 6485140  29 292603 6491185

10 289725 6485454  30 293176 6490930

11 289259 6485874  31 293683 6490561

12 288922 6486248  32 294103 6490095

13 288396 6486590  33 294417 6489552

14 287953 6487033  34 294610 6488956

15 287611 6487559  35 294676 6488332

16 287386 6488145  36 294610 6487708

17 287288 6488764  37 294417 6487112

18 287321 6489390     

19 287483 6489996     

10. Aplíquense las medidas fitosanitarias, establecidas en la Resolución Nº5916 de 21 de octubre de 2016, y sus
posteriores modificaciones del Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, en forma inmediata en el
área definida en la presente resolución y,

11. Las Transgresiones o incumplimientos de las medidas que se disponen, serán sancionadas de acuerdo a lo
dispuesto en el decreto ley N°3557 de 1980 sobre protección agrícola, y por la ley N°18.755, orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero.

12. DÉJESE SIN EFECTO Resolución Exenta N°887 de fecha 17 de diciembre de 2020 que Establece Área
Reglamentada por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en los lugares que indica, y deja sin efecto
resoluciones anteriores, Resolución Exenta N°650 de fecha 05 de octubre de 2022 que estable Área
Reglamentada por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en la comuna de Illapel, localidad de Pintacura,
y posterior modificación mediante Resolución Exenta N°813 de fecha 02 de noviembre de 2022 que establece
ampliación del Área Reglamentada por Polilla del Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en la comuna de Illapel y,
Resolución Exenta N°895 de fecha 15 de noviembre de 2022 que estable Área Reglamentada por Polilla del
Racimo de la Vid (Lobesia botrana) en la comuna de La Serena, localidad de Lambert.

ANOTESE, TRANSCRIBASE, COMUNÍQUESE, NOTIFÍQUESE, Y PUBLIQUESE



JORGE RUBÉN MAUTZ VIVANCO
DIRECTOR REGIONAL (S) REGIÓN DE COQUIMBO

SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Res. Ex. N°887 del 17-12-2021 Digital Ver
Res. Ex. N°650 del 15-10-2022 Digital Ver
Res. Ex. N°813 del 02-11-2022 Digital Ver
Res. Ex. N°895 del 15-11-2022 Digital Ver

CPM/mec/CFDB/CML

Distribución:

Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Rebeca E. Castillo Granadino - Directora Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana
de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Guillermo Alejandro Diaz Parada - Director Regional (S) Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Aysen
Pablo Alonso Gonzalez Erazo - Director Regional (S) Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los
Rios
Alfredo Noboru Kido Álvarez - Director Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Los Lagos
Agneta Fabiola Hiche Meza - Directora Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional (S) Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Fernanda Orellana Silva - Directora Regional (S) Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Antofagasta
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía - Oficina Regional
Araucania
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Directora Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director Regional (S) Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Pedro Berho Arteagoitia - Director Regional (S) SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Mario Andrés Cáceres Pino - Director Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Waldo del Carmen Villalobos Villalobos - Jefe (s) Oficina Sectorial Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Tamara Araceli Pinto Quezada - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Choapa -
Oficina Regional Coquimbo
Sebastian Dagoberto Lobos Cisternas - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial
Choapa - Oficina Regional Coquimbo
Luis Alfonso Morales Azócar - Protección Agrícola y Forestal y Semillas Oficina Sectorial Choapa - Oficina
Regional Coquimbo
Jorge Esteban Fernandez Gonzalez - Jefe Oficina SAG Elqui (S) Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2022/12/23/Res.-Ex.-N-887-del-17-12-2021--Actualiza-AR-Coquimbo-.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2022/12/23/Res.-Ex.-N-650-del-05-10-2022--AR-Pintacura-.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2022/12/23/Res.-Ex.-N-813-del-02-11-2022--AR-Pintacura-Ampliacion-.pdf
https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2022/12/23/Res.-Ex.-N-895-del-15-11-2022--AR-Lambert-.pdf


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=131436573&hash=55151

Coquimbo
Lehily María Cerda Zarricueta - Lobesia Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Nicolás Jesús Bustos Bustos - Lobesia Oficina Sectorial Elqui - Oficina Regional Coquimbo
Rodrigo Hernández Muñoz - Jefe (S) Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
María Carolina Rojas Aguilar - Exportaciones Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Fernando Robles Sierra - Sectorialista Agrícola y Forestal Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional
Coquimbo
Carla Denisse Hidalgo Parra - Lobesia Oficina Sectorial Limarí - Oficina Regional Coquimbo
Camila Fernanda Díaz Barraza - Abogada Unidad Jurídica - Oficina Regional Coquimbo
Maribel Priscilla Cordero Vallejos - Secretaria Unidad Jurídica - Oficina Regional Coquimbo
Christian Patricio Ernesto Meirone Luchsinger - Coordinador Regional Programas Técnicos Unidad
Protección Agrícola-Forestal y Semillas - Oficina Regional Coquimbo
Cristian Hugo Michea Lara - Coordinador Regional Programa Técnico Unidad Protección Agrícola-Forestal
y Semillas - Oficina Regional Coquimbo
Angelus Isabel Lancellotti Mejías - Coordinador Regional Programa Técnico Unidad Protección Agrícola-
Forestal y Semillas - Oficina Regional Coquimbo
Rodrigo Astete Rocha - Jefe División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe Departamento de Sanidad Vegetal - Oficina Central
Álvaro Garrido Jerez - Jefe Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana - Oficina Central
Ana Maria Campusano Astigueta - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana -
Oficina Central
Roberto Antonio Tapia Soto - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana - Oficina
Central
Paul Fuentes Quezada - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana - Oficina
Central
Edith Alejandra Fuentes Barrios - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana -
Oficina Central
Claudio Rodrigo Rozas Fuentes - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana -
Oficina Central
Marcela Ivonne Barrueto Ibarra - Profesional Subdepartamento Programa Nacional Lobesia Botrana -
Oficina Central
Cristian Sotomayor JorqueraAsociación de Exportadores de Fruta de Chile, ASOEX
Claudio Silvete Apaolaza - Gerente General Vinos de Chile A.G.
Juan Carlos Sepulveda Meyer - Gerente General FEDEFRUTA
María Inés Figari BarreraSociedad Agrícola del Norte, SAN
Krist Naranjo Peñaloza - Gobernadora Regional Coquimbo GOBERNACIÓN REGIONAL
Ignacio Pinto Retamal - Delegado Presidencial GOBERNACIÓN REGIONAL
Iván Espinoza Bardavid - Delegado Presidencial GOBERNACIÓN REGIONAL
Juan Gálvez Lillo - Delegado Presidencial GOBERNACIÓN REGIONAL

Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero - Pedro Pablo Muñoz 200


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2022-12-23T13:37:31-0300




